
 

  AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
CHIETI E PESCARA 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 174 del 14/06/2021 

 
AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 174 del 14/06/2021 

PROPOSTA N. 223 del 10/06/2021 

 
OGGETTO: Affidamento alla Società UD’Anet SRL l’incarico dei servizi informatici relativi al modulo 

dell’applicativo UDA4PA - impegno di spesa - CIG Z88321453A 
 

IL DIRIGENTE/DIRETTORE 

 

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 

35/2014  

e ssmmii; 

 

VISTA la Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore dell’Azienda 

Dott.ssa 

Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008; 

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 

190 

(legge di stabilità); 

 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 68/2012; 

 

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del 

Consiglio di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 

301/2009;  

 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 30.10.2020 avente 
ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione 2021/2023 – esame e provvedimenti” approvata con DGR 
n.115 del 04.03.2021; 
  
PREMESSO che l’ADSU di Chieti/Pescara è l’Ente pubblico strumentale della Regione 

Abruzzo deputato all’erogazione dei benefici e servizi in materia di Diritto agli studi 

universitari a favore degli studenti iscritti all’Ateneo G. D’Annunzio di Chieti, al 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 174 del 14/06/2021 

Conservatorio L. D’Annunzio di Pescara ed all’ISIA di Pescara nel rispetto dei principi 

fissati dalla legislazione statale e regionale;  

DATO ATTO che il riconoscimento dei benefici e servizi erogati e segnatamente delle 

borse di studio presuppone l’accertamento dei requisiti reddituali e di merito stabiliti dalla 

legislazione vigente; 

PRECISATO che gli studenti iscritti all’Ateneo G. D’Annunzio di Chieti costituiscono di 

numericamente la popolazione studentesca maggiormente interessata dai benefici e dai 

servizi erogati dall’ADSU come confermato anche dalla graduatoria per l’assegnazione 

delle borse di studio di dicembre 2020, A.A. 2020/2021, in cui a fronte di n. 5959 istanze 

pervenute n. 5808 sono riferite agli studenti dell’Università G. D’Annunzio; 

PRECISATO altresì, che l’accertamento dei dati di merito degli studenti di cui al punto 

precedente avviene per via telematica  tramite l’applicativo UDA4PA che consente 

all’ADSU di acquisire pressoché in tempo reale i dati di carriera di tutti gli studenti 

dell’Ateneo richiedenti i benefici ed i servizi assicurati dall’Ente consentendo di poter 

definire le istanze pervenute in piena applicazione dei principi di efficacia efficienza ed 

economicità dell’azione amministrativa e senza ulteriore aggravio a carico delle segreterie 

dei singoli corsi di laurea; 

DATO ATTO che al momento tale applicativo non è aggiornato in quanto le credenziali di 

accesso risultano scadute e pertanto le finalità di cui al punto precedente non possono più 

essere assicurate;  

TENUTO CONTO pertanto che l’ADSU e l’Università degli studi di Chieti hanno già 

sottoscritto apposita Convenzione per la condivisione e la fruibilità dei dati relativi agli 

studenti universitari richiedenti i benefici e servizi per il diritto agli studi universitari, previo 

rilascio da parte del CINECA di una coppia di credenziali applicati utili per consentire 

all’ADSU l’accesso al sistema delle carriere universitarie; 

TENUTO CONTO altresì che con la richiamata Convenzione l’Ateneo ha autorizzato 

l’ADSU ad accedere ai propri dati mediante l’utilizzo di un modulo dell’applicativo 

UDA4PA; 

CONSIDERATO che il CINECA ha già rimesso all’Ateneo le credenziali di cui al punto 

precedente; 

DATO ATTO che la Società UD’Anet SRL ha sviluppato l’applicativo UDA4PA e quindi 

costituisce la migliore se non l’unica garanzia per consentire in tempi rapidi l’accesso 

all’ADSU dei dati riferiti agli studenti richiedenti benefici e servizi all’Azienda per il DSU; 

VISTO il preventivo di spesa agli atti dell’Azienda rimesso in data 10 maggio 2021 dalla 

Società UD’Anet SRL – P.za San Rocco 2 – Torrevecchia Teatina (CH) p. iva 

02113290692 con cui i costi annuali dell’hosting della piattaforma ed i costi di 

manutenzione ordinaria sono quantificati in euro 3.900,00 + IVA oltre ai costi una tantum 

riferiti alla migrazione dell’applicativo ed alla manutenzione evolutiva e start up del servizio 

quantificati in euro 2.400,00+IVA; 

RITENUTO di dover conferire alla Società UD’Anet SRL l’incarico per l’affidamento dei 

servizi informatici relativi al modulo dell’applicativo UDA4PA per la consultazione dati 

curriculari relativi agli studenti richiedenti i benefici ed i servizi erogati dall’ADSU ai sensi 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 174 del 14/06/2021 

dell’art. 36 comma 2 lett. A) e comma 6 D.Lgs. 50/2016 per una spesa complessiva di €. 

7.686,00 iva inclusa;  

RITENUTO altresì di fissare in n. 5 anni la durata dell’incarico di cui al punto precedente 

con facoltà di rinnovo in analogia alla durata della Convenzione ripassata tra l’ADSU e 

l’Università degli Studi G. D’Annunzio; 

DATO ATTO   che il numero di CIG richiesto ed assegnato dall’ A.N.A.C. per 
l’affidamento del servizio di che trattasi è Z88321453A;   

 
DATO ATTO altresì da parte del Responsabile del procedimento Geom. Patrizia Giannini 

che la spesa di euro 7.686,00 iva compresa derivante dal presente provvedimento viene 

impegnata sul macro aggregato 103 - Cap. 159.1 denominato “Gestione e manutenzione 

applicativi “del Bilancio di Previsione 2021/2023 dell’Esercizio finanziario 2021; 

 

TENUTO CONTO  della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area 

Finanziaria Rag. Grazia Tarricone circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria, 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

DISPONE 
 

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed in 
applicazione della Legge Regionale n. 91/94 e successive modifiche; 
 

1. di dover conferire alla Società UD4Anet SRL P.za San Rocco 2 – Torrevecchia 

Teatina (CH) p. iva 02113290692 l’incarico per l’affidamento dei servizi informatici 

relativi al modulo dell’applicativo UDA4PA per la consultazione dati curriculari 

relativi agli studenti richiedenti i benefici ed i servizi erogati dall’ADSU ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. A) e comma 6 D.Lgs. 50/2016 per una spesa complessiva 

di €. 7.686,00 iva inclusa;  

 

2. di fissare in n. 5 anni la durata dell’incarico di cui al punto precedente con facoltà di 

rinnovo in analogia alla durata della Convenzione ripassata tra l’ADSU e l’Università 

degli Studi G. D’Annunzio; 

 

 

3. di dare atto che la spesa di euro 7.686,00 iva compresa derivante dal presente 

provvedimento viene impegnata sul macro aggregato 103 - Cap. 159.1 denominato 

“Gestione e manutenzione applicativi “del Bilancio di Previsione 2021/2023 

dell’Esercizio finanziario 2021; 

 

4. di riservarsi, con ulteriori provvedimenti amministrativi e contabili, l’assunzione dei 

regolari impegni di spesa negli Esercizi Finanziari successivi sui corrispondenti 

capitoli di spesa; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 174 del 14/06/2021 

 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento/Area della proposta n.ro 223 del 10/06/2021: 
Firmato digitalmente dal Responsabile AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO: 
GIANNINI PATRIZIA in data 11/06/2021 
 

 
 

VISTO CONTABILE 
 

Il Responsabile dell'area Economica Finanziaria, attestante la regolarità/copertura finanziaria: 

 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 159 1 64 1 7.686,00 

 
Firmato digitalmente dal Responsabile: 
TARRICONE GRAZIA il 11/06/2021. 

 

 
Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                               Avv. MAZZARULLI TERESA  

Chieti, lì 14/06/2021.  
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 199 

 
Il 14/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 174 del 14/06/2021 con oggetto: 
 
Affidamento alla Società UD’Anet SRL l’incarico dei servizi informatici relativi al modulo dell’applicativo 
UDA4PA - impegno di spesa - CIG Z88321453A 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 174 del 14/06/2021 

 
e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 14/06/2021 

 


